A类
重庆市南川区林业局
南川林函〔2024〕30号

重庆市南川区林业局
关于区十八届人大四次会议第110号建议的
答复函

尊敬的吴君代表：
您提出的《关于从源头治理森林火灾隐患的建议》（第110号）收悉。经我局与区农业农村委、区应急局、区公安局、区消防救援支队共同研究办理，现答复如下：
一、关于加强宣传的建议办理情况
宣传教育是增强森林防火意识的基础性工作，区林业局多举措务实推进森林防火宣传工作。今年已制发《南川区2024年森林防火宣传实施方案》，印制发放森林防火入户告知书10万余份，并由基层督促农户张贴上墙。在林区道路两旁设置固定宣传碑牌600余处，安装太阳能智能语音宣传杆318套，悬挂宣传横幅800余幅，拍摄文明祭祀宣传视频1个，同时在26处交通信号灯开展森林防火公益宣传，加大森林防火宣传力度。利用森林防火宣传月，联合区应急局、区公安局等部门开展森林防火宣传教育培训专项活动，深入宣传森林防火政策法规、野外违规用火举报奖励制度以及典型违法案例等，强化警示教育宣传，切实把群众发动起来，增强做好森林防灭火工作的自觉性。
二、关于加大火灾隐患排查的建议办理情况
从以往发生的森林火灾看，98%以上都是人为野外用火不慎引发。因此，区林业局着力抓好林区野外用火管理，深化森林火灾源头治理。全区共设置森林防火检查站（卡）260个，督促乡镇（街道）严格落实扫码入林工作，目前累计扫码3万余人次。督导各乡镇（街道）充分利用南川区森林火灾数字化综合治理系统规范野外用火行为，严格执行野外用火审批制度，落实“谁审批、谁监管、谁负责”要求，系统运行以来全区申报、审批、监管野外用火750余起。区林业、应急、公安、农业农村等部门组成6个督导检查组，深入基层明察暗访，加强巡查检查，防范化解重大风险，消除火灾隐患，发现问题28条，下达限期整改通知书13份，已全部完成整改销号。联合区应急局、区公安局开展野外火源治理和查处违规用火行为专项行动，共查处野外用火21起，处罚款1.67万元。区林业局被国务院第一次全国自然灾害综合风险普查领导小组办公室、应急管理部表彰为先进集体。
三、关于组建规范的护林防火队伍的建议办理情况
区林业局严格抓好国有林场森林消防专业队伍建设，加强装备储备和练兵备战，按照“五统一”要求，加强日常训练，不定期开展盲演拉练，提升体能技能，尤其是紧急避险和自救互救能力，保证扑火安全，做好森林火灾预防和火情先期处理等工作。高森林火险期，国有林场森林消防专业队集中驻防，保持临战状态。全面构建“专常群”三级森林防灭火队伍应急救援力量体系，区综合应急救援队和国有林场森林消防专业队2支队伍增加至80人，在区级相关部门、乡镇（街道）和国有企业设置常备救援队伍38支540人，在村（社区）设置群众救援队伍233支4660人。一旦有火情发生，严格按照应急预案，做到科学规范、安全快速处置，实现打早打小打了的目标。
四、关于通过修路带隔离带的方式，减小大面积火灾的风险建议办理情况
我区已修建森林防火公路1352.29公里，去年在此基础上，新建完成60余公里防火公路，积极推动林区专项规划落实。目前，我区正在积极策划森林防火道路、防火步道、消防水池等项目，拟争取上级投资和国债资金，加大森林防火投入，不断完善森林防火基础设施建设，提高森林火灾综合防御能力。
五、下一步打算
下步我局将以林长制为抓手，严格压紧压实各级森林防火责任，深化网格化管理，切实做好春防期间森林防火工作。针对清明节前后森林防火重要节点，加强入林祭祀人员宣传教育，积极引导移风易俗和用火安全，不断强化森林防火宣传力度。持续督导各乡镇（街道）和有关单位全面使用好森林火灾数字化综合治理系统，严格规范林区野外用火，强化火源管控，深化森林火灾源头治理。充分发挥好林火视频监控作用，加大火情监测力度，严格落实“135”机制。同时，加强隐患排查，夯实设施建设，强化队伍管理，切实在“防”上下足功夫，抓牢抓实抓细各项森林防火措施，全力保障全区人民群众生命财产安全和森林资源安全。
此答复已经王彬局长审签。对以上答复您有什么意见，请您在议案建议系统填写答复回执，或者直接反馈到区人大常委会人代工委，以便我们进一步改进工作。

重庆市南川区林业局
[bookmark: _GoBack]2024年4月3日
（此件公开发布）
（联系人：谈文伟；联系电话：13594544110）

抄送：区人大常委会人代工委、区政府办公室
1